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Viðtakandi: Skóla- og frístundaráð og velferðarráð 

Sendandi: Helgi Grímsson sviðsstjóri skóla- og frístundasviðs og Rannveig Einarsdóttir 

sviðsstjóri velferðarsviðs 

 

Efni: Umsögn um drög að tillögu mannréttinda- og ofbeldisvarnarráðs um 
samráðsvettvang um börn og ungmenni í tengslum við ofbeldi  
 

Á fundi mannréttinda- og ofbeldisvarnarráðs Reykjavíkurborgar 24. ágúst 2023 var samþykkt 

að vísa svohljóðandi drögum að tillögu mannréttinda- og ofbeldisvarnarráðs um 

samráðsvettvang um börn og ungmenni í tengslum við ofbeldi til umsagnar velferðarráðs og 

skóla- og frístundaráðs: 

 

Lagt er til að settur verði á fót samstarfshópur í Reykjavík sem hefur það hlutverk að 

leggja til leiðir til að annars vegar að vinna að forvörnum gegn ofbeldi meðal barna og 

ungmenna og samræma þá vinnu og hins vegar til að bregðast strax við þegar slík brot 

eiga sér stað. Lögð verði áhersla á þverfaglega samvinnu stofnana og grasrótarsamtaka 

sem tengjast málefnum barna. 

 

Greinargerð fylgir tillögunni. 

Umsögn: 

Tekið er undir mikilvægi þess að bregðast við því ástandi sem upp er komið í tengslum við 

ofbeldi meðal barna og unglinga og tekur undir að skýrt samstarf þurfi að vera innan 

borgarinnar. Í dag er til staðar ákveðinn samráðsvettvangur innan borgarinnar og þá ætti 

fremur að meta hvort leiðir séu til að auka hann og gera skýrari eða hvort koma þurfi á nýjum 

samráðsvettvangi. 

Hins vegar er bent á að í tillögunni er verið að blanda tvennu saman. Annars vegar stefnumótun 

varðandi forvarnir og hins vegar bráðaviðbrögðum þegar ofbeldisatvik eiga sér stað. Hið fyrra 

getur vel verið á könnu stýrihóps sem í sitja formenn VEL, SFS og MOR. Þá færi vel á því að 

stýrihópurinn nyti ráðgjafar lögreglu, barnaverndar, fulltrúa landlæknis, Barna- og 

fjölskyldustofu, fulltrúa framhaldsskóla, foreldra og Bergsins auk starfsmanna skóla- og 

frístundasviðs, velferðarsviðs og mannréttinda- og lýðræðisskrifstofu. Til viðbótar þessum hópi 

væri æskilegt að til ráðgjafar væri fulltrúi Hins hússins. 

Hið síðara (bráðaviðbrögð) getur trauðla verið á verksviði kjörinna fulltrúa og fulltrúa 

hagsmunahópa því ofbeldisatvik gerast allan sólarhringinn alla daga ársins og því ógjörningur 

að þessir fulltrúar sinni slíkum verkefnum. Mælt er með því að þau samstarfsmódel sem þegar 

er verið að mynda innan BBB, lögreglu, barnaverndar og heilsugæslu innan einstakra 

borgarhluta sinni bráðaviðbrögðum. (Samstarfsyfirlýsing vegna barna í viðkvæmri stöðu 0-17 

ára).  



 
 

Lögð er áherslu á að sameina og nýta krafta fólks sem best og forðast að verið sé að vinna 

með sömu málin, án samráðs, á mörgum stöðum innan sveitarfélaga og stofnana. Í því tilliti er 

minnt á þau verkefni sem þegar eru í gangi á vettvangi skóla- og frístundastarfs og 

velferðarstarfs og varða ofbeldisvarnir: 

 

• Forvarnaáætlun Reykjavíkurborgar, sem verið er að vinna út frá Lýðheilsustefnu 

borgarinnar, þar sem einn af áhersluþáttunum er „Höfnum ofbeldi“ 

• Forvarnahópar innan hvers grunnskóla gegn kynbundnu og kynferðislegu áreiti og ofbeldi 

(stýrt af Sambandi íslenskra sveitarfélaga). 

• Flotinn, flakkandi félagsmiðstöð 

• Senter verkefnið 

• Hinsegin félagsmiðstöð 

• Samráð sveitarfélaga á höfuðborgarsvæðinu um forvarnarmál 

• Verkefni verkefnastjóra ofbeldisvarna hjá Embætti landlæknis 

• Regnbogavottun starfsstaða 

Skóla- og frístundasvið og velferðarsvið hafa ekki svigrúm til að manna stöðu starfsmanns 

stýrihópsins og telja eðlilegt að mannréttinda- og lýðræðisskrifstofa Reykjavíkurborgar leggi til 

starfsmann, ef ákvörðun verður tekin um stofnun slíks hóps.  

 

Fylgiskjal: 

Samstarfsyfirlýsing vegna barna í viðkvæmri stöðu á starfssvæði Suðurmiðstöðvar 
Reykjavíkurborgar, samþykkt á fundi borgarráðs 19. janúar 2023.  

 

 

 

 

 

 

 

 


